2-3. sponsonis . . . noxam] See 1, 2483. 53-4, 2961.

Adag. 597; cf. Epp. 1910. 21n.

13. abhorrebat] Cf. Epp. 2422. 100-

22. Maronem] *Verg. G.* 4. 438-52.

tantoque studio cudendi noua volumina. Quum nullus existeret qui vices meas susciperet, et indies acrius multorum tum vocibus, tum literis appellarer, nec iam sine conuitio, propemodum inuita Minerua syluam operis congesse, rudem quidem illam et indigestam, sed quae testari possit mihi voluntatem praestandi promissi non defuisse, si 30 par animo fuisse facultas.

Nec hoc ipsum tamen licuit perpetuo labore peragere: sed nunc aduersa valetudo, nunc alii labores transuersim incurrentes compulerunt orsa de manibus deponere, vixque datum est post longa interualla ad instituta redire. Hinc est quod eruditus lector fortasse 35 deprehendet quaedam hiulca, quaedam inchoata, quaedam repetita, quaedam loco alieniore dicta. Dicet hic aliquis, Quin igitur extrema manu quae displiceant emendasti? Ne dicam dolo, piguit vastum opus retexere, quando hoc ipsum quod praestiti aegre licuit per valetudinem indies afflictorem. Neque quisquam facile credit, quam 40 misere animus iamdudum affectet ab his laboribus in tranquillum oculum secedere, quodque superest vitae (superest autem vix breuis palmus siue pugillus), solum cum eo solo colloqui qui clamauit olim (nec hodie mutat vocem suam), Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Quandoquidem in tam turbu- 45 lento, ne dicam furente, seculo, in tot molestiis quas vel ipsa tempora publice inuehunc vel priuatim adfert aetas ac valetudo, nihil reperio in quo mens mea libentius conquiescat quam in hoc arcano colloquio. Has ob res magis etiam confido fore vt lector aequus hoc qualemque est quod damus boni consulat. Qua de re tecum non ago, praesul 50 ornatissime, cuius scio tantum esse candorem vt ad Erasmi tui neuos amanter conniuere soleas, et sicubi conatum nostrum vires destituunt, promptam voluntatem pro officio interpretari.

Summam argumenti in quatuor libros digessimus. In primo demonstramus muneric dignitatem, et quibus virtutibus oporteat esse 55 praeditum Ecclesiasten. In secundo ac tertio quae sunt in praeceptionibus rhetorum, dialecticorum ac theologorum ad vsum concionandi accommodamus. Quartus, velut elenchus, commonstrat Ecclesiastae, quas sententias ex quibus scripturae locis petere debat; quem tamen hactenus absoluimus vt studioso lectori viam 60 modo commonstrauerimus, alioqui res erat nec vnius nec exigui voluminis.

Hanc operis syluam (sic enim appellare malim quam opus) non quidem promiseram, sed tacita duntaxat cogitatione propemodum destinaram Ioanni Phiscero episcopo Roffensi, viro singulari pietate 65 atque eruditione, quicum mihi vetus et arcta intercessit amicitia. Is enim potissimum me literis suis ad hoc laboris impulit, significans se in celeberrima schola Cantabrigiens, cui perpetuus erat tutor—illi Cancellarium vocant—tria instituere collegia, vnde prodirent Theologi, non tam ad λογομαχίας armati quam ad sobrie praedicandum 70 verbum dei instructi. Erat ipse singulari linguae gratia praeditus, atque hoc nomine olim egregie charus Regis Henrici, qui nunc

44. Venite] Matt. 11. 28.

69. tria . . . collegia] Fisher founded Christ's and St. John's Colleges: the third college of which Erasmus is

thinking is Queens' (where he himself resided). Fisher as President from 1505-8 did much to secure royal favour for the college.

Angliam moderatur, auiae paternae. Inspirarat deus ei mulieri cogitationem minime muliebrem. Quum enim aliae principes opimos 75 census extruendis monasteriis legare soleant, idque (vt vereor) gloriae causa magis quam pietatis, haec omne studium suum ad rem omnium sanctissimam contulerat, viuens etiamnum ac valens, adeo nihil inde captans aurae popularis vt haec propemodum furtim ageret. Compluribus in locis non mediocribus salariis constituebat, si quos reperisset 80 idoneos ad populo tradendam philosophiam Euangelicam, atque etiam in hunc vsum ingentem pecuniarum vim Ioanni episcopo tradidit; quam omnem vir integerimus vel in prouehendos ecclesiastas vel in solatium egenorum impendit, adeo nihil inde sibi detruncans vt suas etiam facultates largiter adderet. Recte iudicarunt et heroina 85 illa sancta et Episcopus verae pietatis vnicum exemplar, nihil esse quod ad emendandos populi mores plus habeat momenti quam si per idoneos concionatores spargatur semen Euangelicae doctrinae. Vnde enim in plurimorum pectoribus adeo friget Christus, ne dicam extinctus est? Vnde sub Christiano nomine tantum paganitatis, nisi 90 ex inopia fidelium ecclesiastarum? Mihi visus est etiam Italiae populus (de principibus nihil dicam) docilis ad pietatem, nisi deessent doctores.

Sed haec alias tempestiuus. Nunc vt pergam quod cooperam, quando praesul Roffensis mihi infelici fato ademptus est, visum est 95 hoc, quicquid est laboris, felicibus tui nominis auspiciis in manus hominum emittere, cuius insignis humanitas meum animum in tanta amicorum iactura praecipue consolatur. Deflentur merces naufragio amissae. At quae merx tam preciosa vt cum syncero amico conferri queat? Quid igitur hac tempestate crudelius, quae me tot spectatis- 100 simis amicis spoliauit? Pridem Guilhelmo Varramo, archiepiscopo Cantuariensi, nuper Guilhelmo Montioio, Episcopo Roffensi, et Thoma Moro, qui fuit eius regni supremus iudex, cui pectus erat omni niue candidius, ingenium quale Anglia nec habuit vñquam nec habitura est, alioqui nequaquam infelicitum ingeniorum parens. In 105 tanta calamitate duae mihi res praecipue dolorem leniunt. Primum dum cogito nos breui felicius apud Christum iungendos esse; deinde dum reputo quam insignem amicorum chorum mihi dederit Augusta Vindelicorum: cuius tu vt primus es, ita longe syncerissimus, nisi quod tecum paria facere tendit magnus ille Ioannes Paungartnerus: 110 cui proximus est Antonius Fuggerus, benignissimus studiorum altor. Hic est funiculus triplex, quem Solomon negat facile rumpi: sed is fit firmior accessione Ioannis Choleri, qui, ceu quartus funiculus tribus illis circumvolutus, coniunctionem reddit prorsus indissolu- 115 bilem. Vesta igitur benevolentia mihi praestat, non quidem ne doleam, sed ne dolori succumbam. Orandum Deus est, vt tam preciosum thesaurum mihi seruet incolumem.